ΟΜΙΛΙΑ Ε΄.

[51] Οὐ γὰρ θήκου ἀγγέλων ἐπιλαμβάνεται, ἀλλὰ σπέρματος Ἀβραάμ ἐπιλαμβάνεται. Ὅθεν ὄφρα τις κατὰ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς ὁμοιωθῆναι.

α'. Τὴν πολλὴν τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίαν ὁ Παῦλος εἰδείκει βουλόμενος, και τὴν ἀγάπην ἣν παρὶ τὸ γένος ἔσχε τὸ ἀνθρώπινον, μετὰ τὸ εἰπεῖν· *Ἐπει οὖν τὰ παιδία κεραινώθηκεν αἱματος και σαρκός, και αὐτὸς παραπλησίως μετέσχε τῶν αὐτῶν, ἐπεξίρχεται τοῦτω τῷ χωρίῳ, και φησιν· Οὐ γὰρ θήκου ἀγγέλων ἐπιλαμβάνεται· μὴ γὰρ ἀπλῶς πρόσχηε τῷ λιχθέντι, μηδὲ φίλον τι πρᾶγμα τοῦτο εἶναι νομίσης, τὸ τὴν ἐξ ἡμῶν σάρκα αὐτόν ἀναλαθεῖν· οὐ γὰρ ἀγγέλοις τοῦτο ἐχαρίσατο· διὰ και οὕτως εἶρηκεν· Οὐ γὰρ θήκου ἀγγέλων ἐπιλαμβάνεται, ἀλλὰ σπέρματος Ἀβραάμ. Τί ἐστὶν δ' φησιν; Οὐκ ἀγγέλου φύσιν ἀνεδέξατο, ἀλλ' ἀνθρώπου. Τί δὲ ἐστὶν, Ἐπιλαμβάνεται; Οὐκ ἐκείνης, φησιν, ἐδράξατο τῆς φύσεως τῶν ἀγγέλων, ἀλλὰ τῆς ἡμέτερας. Διὰ τί δὲ οὐκ εἶπεν, ἀνέλαθεν· ἀλλὰ ταύτη τῇ λέξει ἐχρησάτο τῇ,*

Ἐπιλαμβάνεται; Ἀπὸ μεταφορᾶς τῶν δικονόμων τοὺς ἀποστρεφόμενους αὐτοὺς, και πάντα ποιούντων, ὥστε καταλαθεῖν φεύγοντας και ἐπιλαβῆσθαι ἀποπηδῶντων. Φεύγουσαν γὰρ ἀπ' αὐτοῦ τὴν ἀνθρωπίνην φύσιν, και πόρρω φεύγουσαν (Ἡμεν γὰρ τοῦ Θεοῦ μακρὰν, φησιν, ἀπηλλοτριωμένοι, και ἄθεοι ὄντες ἐν τῷ κόσμῳ), αὐτὸς καταδιώξας κατέλαθεν. Ἐντεῦθεν δείκνυται ὅτι φιλανθρωπία μόνῃ και ἀγάπῃ και κηδεμονία τοῦτο παποίηκεν. Ὅστερ οὖν ὅταν λέγῃ, Οὐχι πάντες εἰσι λειτουργικὰ πνεύματα εἰς διακονίαν ἀποσταλλόμενα διὰ τοῦς μέλλοντας κληρονομεῖν σωτηρίαν; τὸ περισπούδατον αὐτῷ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως δείκνυσι, και ὅτι πολὺς τῷ Θεῷ ὁ λόγος αὐτῆς· οὕτω και ἐνταῦθα τὸ πολὺ μεζοντίθησιν ἀπὸ συγκρίσεως λέγων· Οὐ γὰρ ἀγγέλων ἐπιλαμβάνεται. Και γὰρ ὅπως μέγα και θαυμαστὸν και ἐκπλήξιος γέμον, τὴν ἐξ ἡμῶν σάρκα ἔνω καθεῖσθαι, και προσκυνεῖσθαι ὡς ἀγγέλων και ἀρχαγγέλων και τῶν Σεραφίμ και τῶν Χερουβίμ. Τοῦτο πολλάκις εἰς νεῦν ἐγὼ λαβὼν,

ret (a). Ecce ergo nos quoque et vos et illas per vos hortamur, ut nec vos illas vocetis, neque illæ accedant. Et faxit quidem Deus ut sermo aliquid efficiat amplius, et valeant minæ: sin autem, quod absit, contempti simus habiti, necesse habemus de cætero minas deducere ad effectum, vos quidem erudientes legibus ecclesiasticis, illas autem ut illis convenit. Si quis autem arroganter et insolenter se gerens despiciat, audiat Christum nunc quoque dicentem: *Si peccaverit in te frater tuus, vade, argue eum inter te et ipsum solum: si autem non pareat, accipe tecum unum aut duos: si autem etiam sic contradicat, dic Ecclesie: si autem Ecclesiam quoque non audiat, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus* (Math. 18. 15 - 17). Si autem eum qui in me peccat, cum non paruerit, sic habet aversari: in eum, qui in se peccat et in Deum, quomodo me gerere debeam vos iudicatis: vos enim nos condemnatis, qui non molliter et leniter vobiscum agimus. Si quis autem contemnit quæ sunt apud nos vincula, eum rursus Christus erudiat, dicens: *Quicumque ligaveritis supra terram, erunt ligati et in celo: et quicumque solveritis supra terram, erunt soluti et in celo* (Math. 16. 19). Nam etiamsi nos simus miseri et nihili, et digni qui despiciamur, sicut revera digni sumus, non tamen nos ulciscimur, neque iram referimus, sed salutis vestræ curam gerimus. Egubescite, queso, et pudore suffundimini. Nam si quis fert amicum qui vehementius quam par sit invehitur, examinans ejus scopum et institutum, et quod hoc animo facit benevolo, non per arrogantiam: multo magis ferro debetis magistrum increpationem, et magistrum qui nec ipse hæc dicit ex auctoritate, neque instar principis, sed instar curatoris. Neque enim hæc dicimus volentes ostentare potestatem: Quomodo enim, qui optamus ut nec ad eorum venitis experientiam? sed de vobis dolentes et plangentes. Ignoscite, et nemo vincula contemnat ecclesiastica: non est enim homo qui ligat, sed Christus, qui nobis dedit hanc ligandi potestatem, et efficiens ut homines in sua potestate habeant tantum honorem. Nam nos quidem uti volumus potestate ad

solvendum: Imo vero vellemus ne hoc quidem nobis esse necesse: nullum enim volumus esse apud nos vinculum; non adeo sumus infelices et miseri, etiamsi simus plane nihili. Sed si necesse habuerimus, ignoscite: non enim lubentes nec volentes, sed magis quam vos victi dolentes, vincula injicimus. Si quis autem ea contemnat, adveniet tempus iudicii quod ipsum doceat. Quod restat nolo dicere, ne vestram mentem feriam. Nam nos quidem primum precamur ut non necesse habeamus: sed si necesse fuerit, nostrum munus implemus, vincula injicimus. Si quis autem ea perfrigerit, ego quod meum est feci, et sum de cætero nulli culpæ affinis: de eo autem erit tibi disceptandum cum eo qui me jussit ligare. Neque enim si rege presidente, ex astantibus satellitibus jussus sit quispiam vincire aliquem ex cohorte, et ei vincula injicere, illa autem non solum eum repulerit, sed etiam vincula contriverit, est satelles qui affectus est contumelia, sed multo magis rex qui jussit. Si enim quæ sunt in Adoles, ipse sibi facta reputat: quando contumelia afficitis eos, quibus impositum fuit munus docendi, multo magis afficietur tanquam ipse contumeliam acceperit. Sed absit, ut quispiam ex iis qui sunt in hac ecclesia, ad hanc veniat necessitatem suscipiendi vincula. Nam ut bonum est non peccare, ita est utile ferro reprehensionem. Feramus ergo increpationem, et studeamus non peccare; sed si peccaverimus, feramus reprehensionem. Sicut enim bonum quidem est non feriri; sed si hoc acciderit, imponendum plagæ medicamentum: ita et hic faciendum. Verum absit, ut quis talibus opus habeat medicamentis: *Confidimus enim de vobis meliora, et consentanea salutis, etiamsi sic loquimur* (Hebr. 6. 9). Acrius autem et vehementius sumus loquuti pro majori cautione. Melius est enim ut vos me suspicemini audacem, savum et arrogantem, quam ut vos faciatis ea quæ Deo non placent. Deo autem confidimus, hanc reprehensionem non futuram vobis inutilem, sed vos ita mutandos, ut hi sermones in vestris consumantur encomiis et laudibus. Utinam autem secundum Dei placitum vivamus, ut omnes bona illa consequamur, quæ promisit Deus diligentibus se, in Christo Jesu Domino nostro.

(a) Hæc desinit Homilia quarta in Colbertino Codice.

HOMILIA V.

CAP. 2. v. 16. *Nuquam enim angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit. 17. Unde debuit per omnia fratribus similari.*

1. *Dei ergo genus humanum quanta munificentis.* — Volens Paulus ostendere multam Dei benignitatem et caritatem quam habuit in genus humanum, postquam dixit, *Quia ergo pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem* (Hebr. 2. 14), hunc locum explicat et persequitur, dicens: *Nuquam enim angelos apprehendit.* Ne enim leviter attendas ei quod dictum est, neque rem levem esse existimes, quod ipse carnem nostram susceperit: non enim hoc donavit angelis. Ideo ait: *Non enim angelos apprehendit, sed semen Abraham.* Quid est quod dicit?

Non angeli, inquit, apprehendit naturam, sed hominis. Quid est autem, *Apprehendit?* Non enim apprehendit, inquit, illam angelorum naturam, sed nostram. Cur autem non dixit, *Suscepit*, sed usus est hac dictione, *Apprehendit?* A metaphora eorum qui persequuntur aversos, et omnia faciunt ut fugientes comprehendant, et resilientes apprehendant. Ab ipso enim fugientem humanam naturam et procul fugientem (nam *Eramus a Deo, inquit alienati, et sine Deo in mundo* (Ephes. 2. 12), ipse persequutus, comprehendit. Ostendit eum id fecisse sola motum benignitate, caritate, et quam nostri gerit cura. Ut ergo, quando dicit, *Nonne omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi propter eos qui heredita-*

tem capiunt salutis (Hebr. 1. 14)? ostendit ei magnæ esse curæ humanam naturam, et Deum ejus multam habere rationem: ita etiam hic ostendit quod est multo majus a comparatione. *Non enim, inquit, apprehendit angelos.* Est enim revera magnum, admirabile et plenum stupore, quod quæ est ex nobis caro sedeat apud superos, et adoretur ab angelis et archangelis et Seraphim et Cherubim. Hoc sæpe mente versans, stupeo et mente excedo, et magna de genere humano imaginor: video enim magna et præclara præmia, et nostram naturam Deo esse magno studio. Et non dixit solum, Homines apprehendit; sed volens ipsos extollere, et ostendere ipsorum genus esse magnum et honorandum, dicit: *Sed semen Abraham apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus similari.* Quid est, *Per omnia?* Fuit, inquit, partu editus, et nutritus, et crevit, et passus est omnia quæ oportuit, et tandem est mortuus: hoc est, *Per omnia assimilatum esse fratribus.* Nam quoniam multa dixit de ejus majestate et superna gloria, de cætero verba facit de dispensatione. Vide autem cum quanta prudentia et vi, quomodo ipsum ostendat magnum adhibere studium ut nobis assimiletur: quod quidem erat magnæ curæ et providentiæ. Nam cum dixisset superius, *Quis pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem;* hic quoque dicit, *Per omnia assimilatum esse fratribus,* propemodum dicens: Qui est adeo magnus, qui est splendor gloriæ, qui est character substantiæ, qui fecit sæcula, qui sedet ad dexteram Patris, is voluit et studium posuit ut frater noster fieret in omnibus; et ideo dimisit angelos et supernas potestates, et ad nos descendit, et nos apprehendit. Perpende autem: bona fecit innumerabilia, mortem fregit, a diaboli tyrannide nos eripuit, a servitute nos liberavit: non solum fraternitate honoravit, sed etiam aliis innumerabilibus. Voluit esse noster pontifex apud Patrem; subjungit enim: *Ut misericors fieret et fidelis Pontifex ad Deum.* Propterea, inquit, carnem nostram suscepit, propter benignitatem solum et clementiam, ut nostri misereretur. Non est enim alia dispensationis causa quam hæc sola: vidit quippe nos humi abjectos, pereuntes, et a mortis oppressos tyrannide, et misertus est. *Ut reprobilaret, inquit, delicta populi. Ut misericors fieret et fidelis pontifex.* Quid est, *Fidelis?* Verus, potens: pontifex enim solus fidelis est Filius, qui potest liberare a peccatis eos, quorum est pontifex (a). Ut ergo offerat hostiam quæ possit nos mundare et expiare, propterea factus est homo. Subjuxit ergo, *Ad Deum,* sive erga Deum. Erasmus, inquit, Dei inimici, condemnati, probro et ignominia affecti: nemo erat qui pro nobis oblaturus esset sacrificium: vidit nos in hoc esse statu, et est misertus, non nobis constituens pontificem, sed ipse factus pontifex fidelis. Deinde ostendens quomodo fidelis, subjungit: *Ut reprobilaret delicta populi. 18. In eo enim, in quo passus est, ipse tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari.*

(a) Hic ingens est hiatus in Colbertino Codice.

2. Hoc est valde humile et abjectum, et Deo indignum. *In quo enim passus est, inquit, ipse.* Hic dicit de incarnato. Et forte dictum est ad certiores reddendos auditores, et propter eorum imbecillitatem. Hoc est, venit per ipsam experientiam eorum quæ passi sumus: nunc non ignorat nostras perpassiones: non solum scit ut Deus, sed etiam cognovit ut homo per eam qua passus est experientiam: multa passus est, scit compati et misereri. Quisquam Deus est impatibilis: sed hic narrat quæ sunt incarnationis; quasi diceret: Ipsa quoque caro Christi multa passa est gravia. Novit quid sit afflictio, novit quid sit tentatio, neque minus quam nos qui passi sumus; nam ipse quoque est passus. Quid ergo est, *Potens est ei iis qui tentantur auxiliari?* Quasi dixeris: Magna animi alacritate manum porriget, commiserabitur. Nam quoniam magnum volebant, et amplius quid habere quam qui erant ex gentibus, ostendit eos in hoc habere amplius, in quo nihil læsit eos qui erant ex gentibus. In quonam? Quod ex ipsis est salus, quod illos primum apprehendit, quod ex illis carnem suscepit. *Non enim angelos, inquit, apprehendit, sed semen Abraham apprehendit.* Per hoc honorat etiam patriarcham, et ostendit quid sit, *Semen Abraham.* Eis namque revoca: in memoriam promissionem quæ ipsis facta est, dicentem: *Tibi et semini tuo dabo terram hanc (Gen. 15. 15).* Per hoc autem minimum ostendit propinquitatem, quod ex uno sint omnes. Sed quia non magna erat illa propinquitas, rursus venit ad eam, et de cætero immoratur in dispensatione quæ est secundum carnem, et dicit: *Ut reprobilaret delicta populi.* Erat enim magnus curæ et caritatis quod voluerit fieri homo; nunc autem non hoc est solum, sed etiam sunt bona immortalia, quæ per ipsum nobis sunt exhibita. *Ut reprobilaret, inquit, delicta populi.* Cur non dixit, *Orbis terræ, sed, Populi?* nam omnium portavit peccata. Quoniam tunc ab eo de ipsis Hebræis verba fiebant. Nam angelus quoque dicebat Josepho: *Vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum (Matth. 1. 21).* Hoc enim oportebat primum fieri; et propterea venit ut hos salvos faceret, et tunc per hos illos, etiam si contrarium eveniret. Hoc apostoli quoque dicebant ab initio: *Vobis suscitans Filium suum, visit eum benedicentem vobis (Act. 3. 26);* et rursus, *Vobis misit verbum salutis (Act. 13. 26).* Nobilitatem hic ostendit Judaicam, dicens, *Ad expianda peccata populi (Marc. 2. 5).* Interim sic dicit: nam quod ipse sit qui omnium peccata dimisit, ostendit et in paralytico, dicens: *Dimittuntur tibi peccata;* et in baptismo discipulis, *Euntes docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. 9. 5. et 28. 19).* Cum autem carnem apprehenderit Paulus, omnia deinde loquitur abjecta et humilia, nihil veritus: vide enim quid jam dicat: *(Cap. 5) 1. Unde, fratres sancti, vocationis celestis participes, considerate apostotum et pontificem confessionis nostræ Jesum: 2. qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo ejus. Eum Moysi præpositurus per comparationem, ad legem sacerdotum*